_d llfl ,-+ffi=
í-5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
cÂuana MUNTcTPAL DE vEREADoRES

SALA SEVERINO SILVEIRA
BANCADA DO PDT

Cx. Postal 34 - CEP 97390-000
Tel: 55 3282 1899

Lavras do Sul - RS PDT
MOCÃO Ns 9/2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta solicita que, após ouvido o Plenário na forma
regimental, seja encaminhada à ONG PATINHAS DE OURO e à AGROPET LAVRAS
MOÇÃO DE RECONHECIMENTO pela realização da ls Feira de Adoção

Responsável no municipio, realizada no dia l0 de maio de2023 na Praça Licínio Cardoso.

JUSTIFICATIVA:

A ONG PATINHAS DE OURO foi fundada em 26 de março de 20L9 por um
grupo de protetoras da causa animal com o objetivo de promover ações em beneficio do

bem-estar animal. Hoje encontra-se sob a presidência de Caroline Brum, Carina Trindade,

Franciele Saraiva, Ednar Jacobsen e coordenada por Rosane Costa, todas voluntrírias.

A AGROPET LAVRAS instalou-se no muni.cipio no início do ano de2020,
tendo como veterinária Mariana Rigotti Reis Vargas, que atende a domicílio e com pet

shop, trabalhos mais focados no baúo e tosa, hidratação e corte de uúas.
Parabenizo a ONG PATINHAS DE OURO e a AGROPET LAVRAS pela

reaiização da le Feira de Adoção Responsável e pelo trabalho que realizam na causa

animal, trazendo resultados significativos.

Suas ações promovem o bem-estar animal, incentivando a adoção de animais

desamparados, vacinação, castração e outros cúdados. Abrigam animais abandonados

em lares temporários enquanto não forem adotados, promovem sustento e saúde aos

animais úrigados, seja através de doações ou por recursos próprios dos associados da

ONG.

Visam promorrer a conscientização em crianças e adolescentes dos

sentimentos de respeito, compaixão e responsabilidade em relação aos animais não

humanos.

Através desta pequena homenagem, gostaria de deixar registrado o
recoúecimento e agradecimento pelo empenho e dedicação da ONG PATINHAS DE
OURO e da AGROPET LAVRAS.

Sala "Severino Silveira" da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, 26 de
maio de 2023.

DO §ut

BECEBIDO EM

APTOVADO EM

V
Bancada do PDTJA t o5J t)

P\ rn ft r]1